DIPLOMA CCLV.

Epistola præfati S. Gregorii papæ I. ad Julianum. Dissimulata ab illo ex verecundiâ inopiam queritur.

Constructo Catanæ monasterio dat solidos annuos decem.

Gregorius Juliano (a).

Gloriæ vestræ scripta suscipiens, legenda lætus aperui: sed tristis perlecta replicavi. In eis quippe dicebatur quod pudoris causa fuerit, mihi vos ea quæ dicenda erant tempore longo tacuisse. Et certum est quia minus amatur qui adhuc erubescitur. Atque omnimodo contristatus sum, quia me a vobis comperi minus quam æstimaverim amari. In hoc autem valde me continetis, si mercedis causas mihi assidue providendas studiose requiritis. Nec vobis debet esse verecundiæ ei aliquid de eleemosynis importune dicere, quem constat non res suas, sed ad dispensandum res pauperum habere. De causis itaque mercedis apud episcopum libere agere debuistis, etiamsi meum animum qualis in amore vestro existeret nesciretis. Postquam enim & nos omnino gloriam vestram diligimus, & dispensatoris locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus; vestra, fateor, verecundiâ valde accusabilis fuit. Quam ideo tot verbis increpando insequor, ut hanc a corde vestro funditus repellam, & in mercedis causis magnum solatium vestræ provisionis habeant. Monasterio itaque vestro, quod a vobis in Catanensi urbe constructum est, per Adrianum (b) notarium & rectorem patrimonii emissa præcepti pagina decem annuos solidos dari deputavimus, quos petimus sine injuria suscipi: quia non hæc vobis nostra oblatio, sed S. Petri apostolorum principis benedictio offertur.

DI-

(a) Eundem esse putamus, de quo fit mentio in Dipl. cclviii. Ibi: *Filius voster dominus Julianus*. Porro eum præ verecundiâ inopiam dissimulantem compatitur, atque eleemosynis ex patrimonio ecclesiæ adjuvare fe-

stinat S. Gregorius. Lege quæ dabitur infra, Dissert. v. n. 6.
(b) De eo in epistola proxime excerpta, & in altera mox exhibenda, necnon in Dipl. cclviii.

D I P L O M A C C L V I.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Paschalem, & Con-
solantiam. Datas restituendæ pecuniæ inducias
prorogat. In adversis positos
consolatur.*

Gregorius Paschali, & Consolantiæ (a).

An. vi. Ind. 602. & 603. **E** Pistolam magnitudinis vestræ latore præsentium deferente susce-
Ex eod. lib. 13. pimus. Et licet tempora restituendæ pecuniæ in induciis data
Ind. vi. epist. defluxerint; petitionem tamen vestram nullo modo duximus contri-
21. alias lib. 11. standam. Adriano (b) itaque chartulario nostro, quem illuc ad re-
Ind. vi. ep. 25. gendum ecclesiæ nostræ patrimonium direximus, de præsentibus injunxi-
mus quæ vobiscum exinde loqui debeat; ut nec ecclesiastica in ali-
quo negligatur utilitas, & postulatio vestra fortiatum effectum. Quia
ergo plus de animæ vestræ salute quam de terrenarum rerum utili-
tate debetis esse solliciti, salutantes paterno affectu, hortamur ut mens
onere tribulationis oppressa, contra Deum non murmuret; ne post
amissionem rerum, etiam animæ sequantur dispendia. Nihil de pra-
vis actibus, nil cum peccato, necessitate quasi faciente, festinetis ac-
quirere; sed spem in Redemptoris nostri misericordia habentes, qui
confidentes, in se non deserit, tolerabiliter quæ pertulistis incommo-
da sustinete. Erigite animos. Tribulatio vires non opprimat. Adver-
sa sæculi patientia superet; pompam mundi mens secura despiciat.
Actio vestra se ad ea quæ Dei sunt occupet. Considerantes quam
nullum sit quidquid casibus subjacet, quidquid sine concluditur. Et
ut se vestrum ultra quam convenit, non affligat, sed studeat quate-
nus in omnipotentis Dei protectione jure confidat: qui & non habi-
ta donat, amissa reparat, & reparata custodit. Potens est enim si vos
in mandatorum suorum via ambulare cognoverit, & sic illata damna
multiplici compensatione sarcire, & vitam vobis quæ toto magis ad-
nifu petenda est, æternam concedere.

DI-

(a) In pluribus M. SS. Codicibus post
vocem *Consolantiæ*, additur *Siciliæ*,
ut perhibent Monachi Benedictini hic.
Et quidem ad Siciliam hocce antiqui-
tatis monumentum pertinere, valde
nobis persuasum est, quum in eo fiat

mentio Adriani chartularii, & recto-
ris patrimonii ecclesiæ Romanæ, quem
in Sicilia revera claruisse, dubitare
non sinunt duæ proximæ præcedentes
epistolæ:

D I P L O M A C C L V I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ ad Johannem Syracusanum episcopum. Cosmam presbyterum ex qualitate loci, ad quem assumptus fuerat, afflictum, restituat priori loco.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

QUORUMDAM ad nos relatione pervenit, Cosmam, qui exmonacho monasterii (b) sanctæ Lucie a decessore vestro venerandæ memoriæ Maximiano (c) in ecclesia Syracusana factus subdiaconus atque a vobis postea in possessione, quæ Juliana vocatur, presbyter dicitur ordinatus, ita nimia tristitia & loci qualitate vehementer afflictum, ut vitam sibi poenam existimet, & contritionis suæ fugam quærat auxilium. Et ideo quia tales erga subjectos nostros debemus existere, quales nobis, si subjecti fuissetis, nostros valeramus esse præpositos; magnæ beatitudinis est, si eum in ecclesia ubi subdiaconi est functus officio, sanctitas vestra reducere, atque illic presbyterum voluerit constituere cardinalem. Quod & facere quantum arbitramur debetis: si tamen nihil est quod juste contra ipsum animos vestros exasperet. Si vero aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolis fraternitas vestra ut scire possimus insinuet. Data mense Aprilis, indictione vi.

Anno 603.
mense Apr.

Ex cit. lib. 13.
Ind. vi. epist.
28. alias lib.
11. Ind. vi. ep.
36.

D I P L O M A C C L V I I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Pantaleonem notarium. Quod ad justam mensuram modium quo ecclesiæ coloni frumenta dabant redegerit, laudat. Jubet perceptam ex injusto modio pecuniam colonis pauperioribus secreto distribui.

Gregorius Pantaleoni notario (d).

EXPERIENTIA tua, quod vel quale apud sacratissimum corpus (e) beati Petri apostoli jusjurandum præbuerit, memor est. Unde nos quoque securi, discussionis tibi causam in patrimonio partis Syracusanæ commisimus. Oportet ergo te fidem tuam, & ejusdem beati Petri apostoli timorem semper ante oculos habere, atque ita agere,

An. vi. Ind.

602. & 603.

Ex cit. lib. 13.

Ind. vi. ep. 34.

alias lib. 11.

Ind. vi. ep. 41.

(a) Ad eum alias numero plures S. Gregorius dedit epistolas, in elencho Diplomatum indicatas.

(b) Idem monasterium rursum memorat S. Gregorius in altera epistola ad eundem Johannem, hic Dipl. cxxxviii. Consule præterea admonitiones no-

stras in Dipl. lxxiv.

(c) De Maximiano egimus supra in notis ad Dipl. lxxxv.

(d) De eo aptius redibit sermo infra, Dissert. vi. Cap. i. & iv.

(e) Ex hoc loco plane liquet ritus, quo aliquis ad rectoris officium pro-

vehem-

re, ut neque ab hominibus in præfenti vita, neque ab omnipotente Deo in extremo iudicio valeas reprehendi. Salerio (a) siquidem chartulario nostro narrante, cognovimus quia modium (b) quo coloni ecclesiæ frumenta dare compellebantur, viginti quinque sextariorum inveneris. Quod omnino execrati sumus, atque eandem discussionis causam ne tarde fecisse doluimus. Quia ergo eundem modium te fregisse, & iustum fecisse commemoras, gavisus sumus. Sed quia prædictus chartularius summam nobis quoque indicare studuit, quæ de fraudibus conductorum apud experientiam tuam, jam de duobus territoriis est collecta; sicut te studiose fecisse fracto injusto modo gaudemus, quia in futuro nobis prospicimus, ita etiam de peccatis præteritis cogitamus: ne si ea quæ fraudulenter conductores a rusticis abstulerunt, ad nos perveniunt, peccata quæ ab ipsis perpetrata sunt, ad nos trahantur. Et ideo volumus cum omni fide, omni puritate, considerato timore omnipotentis Dei, reducta ad memoriam distributione beati Petri apostoli, per unamquamque massam (c) colonos pauperes & indigentes experientiam tuam describere, atque ex eis pecuniis, quæ in fraudibus sunt inventæ, vaccas, oves, porcosque comparare, & singulis colonis pauperibus ea distribuere. Quod facere te cum consilio viri reverendissimi domni Johannis episcopi (d), atque Adriani (e) chartularii nostri, & rectoris volumus. Si autem necesse propter consilium fuerit, etiam filius noster dominus Julianus (f) debet adhiberi, ita ut nullus alius agnoscat, sed omnino secretum sit. Vos ergo inter vos pertractate utrum in auro aut certe in pecuniis eisdem colonis pauperibus dari eadem continentia debeat. Quidquid vero communiter steterit, prius descriptionem, sicut dixi, facito, & postmodum singulis juxta qualitatem suæ paupertatis distribuere stude. Ego enim, sicut Magister gentium testatur, habeo omnia, & abundo: nec pecunias, sed mercedem quæro. Ita ergo age, ut in die iudicii de causa mercedis quæ experientiæ tuæ commissa est, mihi fructum quem feceris, ostendas. Quod si pure, fideliter, & strenue egeris, & hic illud in filiis tuis recipies, & postmodum retributionem plenariam in æterni iudicis examine habebis.

Phil. 4. 18.

DI-

vehebatur, accepto nimirum iuramento ante corpus S. Petri, ne quid faceret vel omitteret, quod ecclesiæ & pauperum utilitatibus adversaretur. Confer cum Dipl. LXXVII. pag. 124.
 (a) Alibi, id est Dipl. CLXX. & CCXXVI. ei non chartularii sed notarii nomen tribuitur: nam chartularios inter & notarios nil intercessisse discriminis, ostendimus infra, Dissert. VI. Cap. IV.
 (b) De modio, quo coloni ecclesiæ

frumenta dare consueverant, egimus in monitis ad Dipl. LXIX. lit. e.
 (c) Quid massæ nomine venerit, dicemus infra, Dissert. V. n. 3.
 (d) Scilicet, Syracusanæ civitatis, ubi Pantaleon munus rectoris exercebat.
 (e) De quo supra in Dipl. CCLIV. & in duobus sequentibus.
 (f) Cui ipsemet S. Gregorius singularem dederat epistolam, hic Dipl. CCLV.

DIPLOMA CCLIX.

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii Pontif. Max. ad
Johannem Panormitanum episcopum.
Pallii usum concedit.*

Gregorius Johanni episcopo Panormitano (a),

Apostolicæ Sedis benevolentia provocati, fraternitati tuæ, quam *Ar. vi. Ind.*
Panormitanæ ecclesiæ speculatoris constat suscepisse officium, *602. & 603.*
pallii usum prævidimus concedendum, illis videlicet temporibus, at- *Ex eod. lib. 13.*
que eo ordine, ut aliosque quoque insulæ Siciliæ sacerdotes (b) vel *Ind. vi. ep. 37.*
decessores tuos usque esse non ambigis. Illud autem admonemus, ut *alias lib. 11.*
apostolicæ Sedis reverentia nullius præsumptione turbetur. Tunc enim *Ind. vi. ep. 44.*
status membrorum integer manet, si caput (c) fidei nulla pulset inju-
ria, & canonum maneat incolumis atque intemerata semper au-
toritas: ut sicut a nobis hujuscemodi decoris usum ad sacerdotalis
officii honorem accepisse te gaudes, ita etiam morum, atque actuum
probitate susceptum adornare contendas officium. Sic etenim alterno
eris invicem decore conspicuus, si ad hujuscemodi corporis habitum,
mentis quoque tuæ bona concordent.

DIPLOMA CCLX.

*Epistola antedicti S. Gregorii papæ I. ad eundem Johan-
nem. Quem videre peroptabat, manere in
Sicilia, ob navigii periculum.*

Gregorius Johanni Panormitano,

Amorem circa nos vestrum, quem corporali, nobis visione volui- *Eod. anno,*
mus exhibere, scriptis & operibus assidue demonstratis. Sed *Ex cit. lib. 13.*
quid aliud hæc exhibendo agitis, nisi ut plus quæramus videre, quem *Ind. vi. ep. 43.*
docemur amplius amare? Et paullo minus jam etiam murmur acce- *alias lib. 11.*
pimus, quia non possumus videre quem amamus. Sed adfuit qui *Ind. vi. ep. 50.*
Tom. I. O o mihi

(a) Consule quæ expendimus supra in observationibus ad Dipl. ccliiii.

(b) Johanni Panormitano non singulari quadam prærogativa usus pallii tribuitur; sed ad exemplar decessorum suorum, & prout alii Siciliæ episcopi gaudebant, quemadmodum testatur hic sanctus pontifex. Et sane Messa-

nensem, ac Syracusanum episcopos pallii usum ab eodem S. Gregorio obtinuisse, dubitare non sinunt Dipl. cxxiiii. & cxxv.

(c) Sedem hic apostolicam intellige, cui præsidet Romanus pontifex, caput visibile Ecclesiæ, & S. Petri successor.

mihi impossibilitatem navigii de vestra gloria narraret, atque ideo quod amavi retinui, & quod iratus fueram peperi (a). Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, & a malis omnibus gratia continua defendat.

D I P L O M A C C L X I.

Epistola præfati S. Gregorii magni ad eundem Johannem. Quæ clericis suis iusta petentibus promissit, exhibeat.

Gregorius Johanni episcopo Panormitano.

Anno 603.
 mense Aug.
 Ex eod. lib. 13.
 Ind. vi. epist.
 44. alias lib.
 11. Ind. vi. ep.
 51.

Implenda sunt semper postulantium desideria, quoties illa poscuntur quæ a ratione non deviant. Et ideo quia quædam capitula, quæ servaturum te clericis tuis petentibus promissisti, nostra ab eis postulamus auctoritate firmare, fraternitatem tuam his hortamur affatibus, ut ea quæ præsentia scripta continent, sine aliqua debeat re-fragatione servare. Primum ut de redditibus ecclesiæ, quartam (b) in integro portionem ecclesiæ tuæ clericis secundum meritum vel officium, sive laborem suum, ut ipse unicuique dare prospexeris, sine aliqua præbere debeas tarditate. De hoc vero quod ex fidelium oblatione accesserit, quartam partem in solidis, vel cellario, eis juxta pristinam consuetudinem dare non differas. Reliqua autem omnia mobilia in tua (c) retineas potestate. Immobilia enim ecclesiasticis redditibus aggregentur, ut multiplicata quantitate clericorum tuorum quarta Deo largiente, proficiant.

Tabularium (d) autem una cum consensu seniorum & cleri memineris ordinandum, qui annis singulis ad amputandam fraudis suspicionem sollempniter suas debeat rationes exponere. Vindemiarum autem tempore idem clerus emendi vinum de possessionibus ecclesiæ tuæ ad iusta pretia, in quantum vendendum est, remedium consequatur. Nam satis contra rationem est, ut quod potest extraneis venundari, clericis dato pretio denegetur. Possessiones igitur, vel si qua sunt alia ec-

(a) S. Gregorius caritati in proximum sedulo incumbens, sicut antea Dipl. LXXII. præceperat ne Messanensis episcopus Romam veniret, ita & nunc Panormitanum ejusmodi iter ob navigii periculum aggredi non patitur.

(b) De ecclesiasticis redditibus in quatuor æque portiones dividendis, deque quarta parte clericis spectante, egimus supra pag. 73.

(c) Vel ex hoc tantum loco plane liquet, veritati obsistere qui antiquos

episcopos temporalia prorsus negligere putat: quum ii de temporalibus simul & spiritualibus custodiendis magnopere fuerint solliciti. Consule Thomasinum de Vet. & Nov. Eccl. Disc. par. 3. lib. 2. cap. 6. n. 3.

(d) Id est, dispensatorem quartæ partis clericorum, qui iis portiones distribuebat juxta ipsorum matriculam, quæ teste S. Augustino serm. 356. tabula dicebatur, ut observant hic Monachi Benedictini.

clesiastico juri competentia, & ab extraneis indebite detinentur, cum omni studio servata civilitate, in jus ecclesiae tuae reparare festina, ut negligens in aliquo videri non valeas. Si quid igitur de quocumque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te juste possit offendere, facile non credas, nec ad vindictam te res accendat incognita; sed praesentibus senioribus ecclesiae tuae diligenter est veritas perscrutanda; & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat delinquentis. Haec itaque omnia sic sollicito, ac mansuete studii tui sit custodire; quatenus nec tu promissionis tuae videaris Immemor existisse, nec illi contra te justam occasionem invenire valeant murmurandi. Datum mense Augusti, indictione vi.

DIPLOMA CCLXII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papae I. ad Paulum scholasticum.
Gratulatur tum de illius cum Leone episcopo re-
conciliatione, tum de zelo in maleficos.*

Gregorius Paulo scholastico Siciliae (a).

Quanto nos gloria vestra tristes dudum effecerat, propter quod se adversus reverendissimum fratrem & coepiscopum nostrum Leonem (b) querelas habere aliquas perhibebat; tanto eodem fratre nostro ad nos modo veniente, cor nostrum gavifum est; quia in pristinam vos concordiam, Deo propitio ad invicem rediisse testatus est. Quia etiam inter alia bona, quae in vestris laudibus referebat, adjecit omnino vos in ultione maleficorum (c) sollicitos ac districtos, sicut revera nobiles & Christianos oportuit, existisse. Unde valde in nobis laetitia quam de vobis sumpturamus, excrevit; quia illum vobis per hoc placabilem redditis, contra cujus inimicos zeli vestri rectitudinem exercetis. Praeterea gloriam vestram paterna dulcedine salutantes, hortamur ut quia satis est moribus vestris accommodum pacem diligere, reparatam inter vos gratiam nullius lingua perturbet: sed sic in vobis erga paternum amorem caritas ardeat, ut eam adversi flatus more flammæ non extinguant, sed augeant. Nam & eundem antedictum fratrem nostrum hortati sumus, ut ita paternam vobis dilectionem impendat: quatenus reciprocum gloriae vestrae affectum, non otiose, sed velut mutuum tamquam foenerator semper possit exigere.

Tom. I.

O O 2

DI-)

(a) Confer cum inscriptione Dipl. LXII.

(b) Nempe Catanensem, cujus meminimus in notis ad Dipl. ccliv.

(c) Maleficos tunc temporis in Sicilia

fuisse, discimus ulterius ex Dipl. cxviii. & ccxxx. necnon ex Baronio *Annal. Eccl.* ad annum 604. cap. 12.

D I P L O M A C C L X I I I.

Epistola antedicti S. Gregorii P.P. ad Johannem Panormitanum episcopum. Positam Romæ domum cum Epiphanio Romanæ ecclesiæ diacono permutare concedit.

Gregorius Johanni episcopo Panormitano (a).

An. vii. Ind. 603. & 604. **S**icut rationi contraria procul est abjicienda petitio; ita in his quæ bene desiderantur effectum negare non convenit. Quia igitur, ut *Ex eod. lib. 14. Ind. vii. epist. 3. alias lib. 11. Ind. vi. ep. 60.* fraternitatis tuæ petitio, quæ tenetur in subditis, continet, in qua tecum una presbyteri, & diaconi, ceteraque ecclesiastica officia subscribentes (b) præbuere consensum, domum cum horto, & balneo suo, atque omnibus ad eam pertinentibus, in hac urbe Roma positam, quæ ad jus Panormitanæ ecclesiæ ex hereditate quondam Flori viri magnifici pervenisse dignoscitur, cum dilectissimo filio nostro Epiphanio diacono permutare desideras: propter hoc quod domus ipsa, ita parte detecta, parte diruta, parte igne probatur esse consumpta, ut nihil exinde commodi, sicut testaris ante multos jam annos tunc usque ecclesiasticis utilitatibus potuisset accedere, atque hac in re nostra tibi dari postulas auctoritate licentiam; provisionis tuæ intentionem diligentius intuentes, postquam & nobis cognitum est domum ipsam in eo esse statu quo asseris, atque ita minante ruina quotidie deteriorem fieri, ut non solum ecclesiæ tuæ non utilis, sed potius subinde damnosa posse videatur existere: iccirco permutandi tibi eam cum balneo, & horto suo, omnibusque generaliter ad eam pertinentibus, juxta petitionem tuam, quam veritatis & rationis apud nos ordo suffulcit, hujus auctoritatis nostræ serie liberam per omnia concedimus facultatem: quatenus hujusmodi accepta licentia, nec te culpa de temeritate, vel in cautela respiciat, nec ille aliquid dubietatis incurrat. Nam providum salubreque est aliquid compendii procurare, unde nulla spes est lucri, sed magis damni formido.

DI-

(a) De eo egimus in monitis ad Dipl. CCLIII.

(b) Spectabilis est locus iste, quo nobis innotescit, qualis fuerit ecclesiæ Siculæ disciplina in rebus ecclesiæ alienandis. Porro alienare nil poterat episcopus, nisi consentiente & subscribente clero, ac inde confirmante Romano pontifice, qui erat Siciliæ immediatus metropolita. Ceterum

disciplina hæc de rebus ecclesiæ non alienandis quando & quo auctore, incæperit, erudire satis atque diserte tractant, Gonzalez Tellez Commentar. in Decret. Gregorii IX. lib. 3. tit. 10. Thomassinus de Vet. & Nov. Eccl. Discipl. tom. 3. lib. 2. cap. 51. n. 4. Van-Espen Jus Eccl. Univer. par. 2. tit. 36. cap. 3.

DIPLOMA CCLXIV.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papa I ad Fantinum defensor-
rem Panormitanum . Exhilarati episcopi actibus in-
vigilet : tum ut ille clero sua carita-
tem, tum ut obedientiam illi
clerus exhibeat .*

Gregorius Fantino defensori Panormitano (a).

TAlia ad nos de fratre & coepiscopo nostro Exhilarato (b), sicut *Eod.anno:*
& ipse nostri, pervenerunt, quæ districta omnino essent ultio- *Ex cit. lib. 14.*
ne plectenda: sed quoniam bis eam reverendissimus frater & coepi- *Ind. vii. ep. 4.*
scopus, noster Leo (c), qui etiam in causa ipsius judicem se fuisse, *alias lib. 11.*
testatus est, levigavit, ad ecclesiam suam illum retransmittendum, *Ind. vi. ep. 61.*
esse prævidimus, judicantes sufficere illi hoc quod eum hic diutius
retinentes affiximus. Itaque experientiæ tuæ præcipimus, ut erga mo-
res actusque illius curam habeat, atque eum frequenter admoneat;
quatenus se ad impendendam clericis suis caritatem benignum, & si
res exegerit, ad corrigendas culpas debeat se exhibere sollicitum. Sed
& clerum ejus admonere te volumus, ut humilitatem illi, ac obe-
dientiam quam Dominus mandat, exhibeat, nec in aliquo illi su-
perbus præsumat existere. Quod si quis eorum, id est sive episcopus,
sive clericus, admonitionem tuam neglexerit, ex hac nostra auctori-
tate canonica coercionem inobediendiæ culpam aut tu, sicut prævide-
ris, corrige, aut nobis renunciare festina: ut disponere valeamus
qualiter disciplinæ frenum extra iter suum eos pergere non permit-
tat, quos ad excessum aculeus pravæ mentis irritat.

DI-

(a) Confer cum inscriptione Dipl. clxx.
& cum aliis sane quam multis.

(b) Is non Siciliæ, sed alterius provin-
ciæ episcopus erat, hic ad pœnitentiam

deputatus, ut ex contextu epi-
stolæ plane liquet.

(c) Catanensem intellige, de quo supra,
Dipl. cxlxi.

D I P L O M A C C C E X V.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Johannem Panormitanum episcopum: Causam Petri cum Fantina defensore perquirat diligenter; faciatque judicium.

Gregorius Johanni episcopo Panormitano (a).

An. vii. Ind.

603. G. 604.

Ex eod. lib. 14.

Ind. vii. epist.

5. alias lib. 11.

Ind. vi. ep.

62.

Quia sunt culpæ in quibus culpa est relaxare vindictam, quærenda semper est veritas: ut inquiri debeat utrum accusatum noxa condemnet, an a poena innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit ad nos Fantinum defensorem (b) ultionem exercere in Petrum latorem præsentium voluisse, pro eo quod quantum dicitur, relictam (c) cujusdam diaconi, tempore quo conductor fuerat, marito tradiderit. Sed quoniam iste conjugem diaconi asserit non fuisse, dicens nec virginem illam ad eum venisse, denique ut nec religiosam mutare vestem præsumeret, post quam ille in ordine sacro promotus est: adjiciens etiam priusquam ad diaconatum perveniret, & postea, prava illam opinione vixisse: ideo fraternitatem tuam his hortamur assatibus, ut cum Dei, sicut decet, timore, causam hanc subtili omnino investigatione perquirat; & si ita in conjugio diaconi mulier fuisse constiterit, & superscriptus lator memorato defensori & rectori patrimonii ad vindictam modis omnibus tradatur, & cum competenti emendatione ii, qui male sociati sunt, disjungantur. Si vero in ejus conjugio non fuit, memoratum Fantinum ex nostro mandato commonere te volumus, ut eis facere nil præsumat, nec falsa illum accusatio apud eum in aliquo prægravet. Quia vero res suas antedictus Petrus apud ecclesiæ colonos perhibet retineri, volumus ut sine cujusquam impedimento eas habeat, si tamen ita est exigendi licentia. Nam & si inventus fuerit esse culpabilis, non res suas amittere, sed in se debet dignam ultionem suscipere.

DI-

(a) De eo egimus jam in monitis ad Dipl. cclxv.

(b) Scilicet Panormitanum, cui inscripta est præcedens epistola.

(c) Vel ex hoc loco eruitur antiqua illa disciplina, qua clericorum viduas aliis nubere nequibant. Confer cum Dipl. cviii.

DIPLOMA CCLXVI.

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad eundem Johannem Panormitanum episcopum. Basilicæ consecrandæ dat facultatem.

Gregorius Johanni episcopo Panormitano.

Basilicam (a) quam a dilectione tua in honorem beatæ semperque virginis Mariæ per Savinum (b) subdiaconum nostrum, & rectorem patrimonii, suggeris esse perfectam, consecrandi tibi præceptionis nostræ serie noveris facultatem attributam; quatenus, frater carissime, devotionis tuæ desiderium complens, celebritatis perfectione gratularis (c): Data mense Decembri, indictione vii.

Anno 603.

mense Dec.

Ex cit. lib. 14.

Ind. vii. ep. 9.

alias lib. 12.

Ind. vii. ep. 4.

DIPLOMA CCLXVII.

Epistola Johannis papæ IV. ad Isaac Syracusanum episcopum. Ut monachis suarum ecclesiarum sacerdotes instituere liceat.

Johannes papa Isaac Syracusano episcopo (d).

Visis litteris caritatis vestræ, quibus satis perpenditur quanto studio huic sanctæ Sedi reverentiam exhibetis, non modice gavisi sumus. Nunc itaque super ea quæ consulistis, ut carissimo fratri, benigne consilium damus. Delegavit enim nobis pia mansuetudo vestra, utrum ecclesiæ pro quiete monachorum a sanctis catholicisque episcopis eis traditæ per sacerdotes ab eis ordinandos & investitos debeant institui. Addidit quoque fraternitas tua litem & seditionem inter

Anno 640.

circiter.

Labbe tom. 6.

Cōc. col. 1525.

(a) Hanc basilicam princeps illud templum fuisse dicunt, quod Gualterius archiepiscopus, constructa elegantiore ac magnificentiore ecclesia, diruit: ejusque facellum fuisse putant Adiculam Deiparæ Incoronatæ, ex regum coronatione in ea postea fieri solita sic appellatam. Vide, sis, Pyrrhum *Not. Eccl. Panor.* Mongitorium *Palermo divoto di Maria.* Amatam *de principe Templo Panor.*

(b) Eundem esse putamus, ac Sabinum subdiaconum, cujus fit mentio in epigraphe Dipl. CLXXIV.

(c) Desunt clausulæ in hisce facultatibus consecrandi ecclesias apponi solitæ, scilicet ut nullum corpus ibidem constet humatum, & ut legitima prius & secunda dos constitatur. Consule, Dipl. LXXX. CLXXVIII. & CCIX.

(d) Rocchus Pyrrhus rerum ecclesiasticarum Siciliæ indagator diligentissimus, episcoporum Syracusanorum catalogum texens, Isaac hunc non memoravit. Levis culpa, & benigna excusatione digna: nam merentur qui præstruunt hanc veniam, ut menti suæ aliquid excidat. Ceterum, epi.

inter clericos & monachos ex hac causa non modicam esse ortam, quod instigatione versuti hostis esse factum nemo ambigat, habet enim mille nocendi modos, nec ignoramus astutias ejus. Conatur namque a principio ruinæ suæ unitatem ecclesiæ rescindere, caritatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem felle invidiæ inficere. Dolet enim satis & erubescit, caritatem, quam in cælo nequivit habere, homines constantes ex lutea materia in terra tenere. Unde oportet, quantum fragilitati nostræ conceditur, ut omnis aditus nocendi ejus versutiæ diligentissime muniamus, ne mors ingrediatur portas nostras. Consilio itaque multorum fratrum diligentissime exquisito, decrevimus, ut amodo ecclesiæ monachis traditæ per suos sacerdotes instituantur. Divinæ enim leges habent, & sæculares, ut cujus est possessio, ejus fiat institutio (a). Et si in dando quod majus est, facilius fuit caritas, sit facilius in concedendo, quod minus est, sancta largitas. Majus enim fuit possessionem dare, quam sit vestituram concedere. Quomodo autem possessoris jura cognoscantur, & suorum sibi tributa reddentur, ubi quod suum est per alterum datur, & quum voluerit auferatur? Humani moris est illum vereri, cujus judicio & voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur. Unde fit ut qui in parte sunt episcopis ad serviendum proclivior sacerdos fiat; & sic episcopus qui sancte & religiose dederat, quadam simulata auctoritate ad se retrahat. Sic itaque privatur mercede, quam consecutus fuerat: tum quia ficta caritate auferat quod dederat, tum quia pravorum sacerdotum discordias, & scissuras amantium, lites & dissensiones inter episcopos seminantium verbis nimis factus credulus quod prius fucate moliebatur lucrari, post detecta fraude conatur quadam usurpatione ex toto auferre. Quorum advertentes calliditatem & hostis versuti suasiones, deinceps omnino licentiam monachis damus suarum ecclesiarum investitores fieri: ita tamen ut judicio synodi, si contra sacerdotium agere præsumpserint, mulctentur, & felici mucrone episcopi sacerdotum piaculâ resecentur.

DI-

epistolam hanc laudat & commentatur Ludovicus Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 1. cap. 30. n. 7. quem consule; & præterea vide supra, Dipl. cxxx. clxxix. & ccxlvii. necnon & Dissertationem

111. ad calcem Voluminis edendam: *De monachismo Sicilia per decem priora sæcula.* Cap. 11.

(a) Spectabilis locus ad argumentum patronatus seu præsentationis illustrandum.

DIPLOMA CCLXVIII.

Epistola S. Maximi martyris ad sanctos patres, præpositos, atque monachos, necnon catholicos populos regni Siciliae.

Se illis catholicae doctrinae cultorem longa defensione ostendere conatur.

Sanctis patribus, præpositis, atque monachis, necnon catholicis populis, Christi amantem hanc (a) Siciliae insulam incolentibus, Maximus humilis atque peccator indignus servus.

Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum, Anno 690. ait ad Deum Dei parens David*; inde cunctis salutis desiderio *circiter.* incensis declarans ac vero denuntians, ut supremi natura appetibilis *S. Maxim. t. 2. pag. 58.* divinissimæ dilectioni, omni conatu animum attendentes, per eam ** Ps. 118. 161.* ingenti gaudio tum secum ipsi, tum cum omnibus, quoad ejus licet, pacis bonum indissolubili confertum nexu persequantur; quidquid in omnibus scandali est, pia aliorum in alios summaque animorum concordia auferentes. Quamobrem etiam mihi seruo vestro in hoc enixe incubuit opera, ut quod prius lingua asserueram, id vero libens scripto consignarem, ad sanctitatis vestrae de mea fide securitatem, certamque ejus faciendam fidem, quidquid vobis de mea parvitate ex aliorum fraude suspicionis injectum erat, instituta defensione amolens: *Orat. 1. p. 2. Fugiendum scandalum.* *Neque enim ferre possum, quemadmodum ait Gregorius Theologus, in me offendi aliquos, qui res nostras, tam recte, quam secus se habeant, sedulo explorant. Pulchrum enim est, nec peccando, nec laborando.*

Tom. I.

P p

rando.

(a) Græcum habet, τῶν τῶν Σικελῶν, quæ verba, ut erudite observat doctissimus interpres Franciscus Combeffis in *Nor. ad banc Epist.* pag. 700. n. 47. videntur indicare scriptam epistolam in ipsa Sicilia insula, quam jam illud diversiculum sibi Monothelice quaesissent, ut & unam & duas in Christo operationes ponerent. Et non immerito voluit Maximus hanc sinceræ fidei tesseram exhibere Siculis, utpote qui de ejus fide dubitarent, sumpto argumento, ut ex contextu Scripturæ liquet, tum ex ea, quæ sub ejus nomine circumferebatur epistola non satis catholica ad Marimum scripta, tum ex altera ad Pyrrhum, ubi virum etherodoxum honore simul & laude prosequebatur;

de quibus mox sumus dicturi: ea propter S. Maximus in Siciliam veniens, per scripturam hanc ab opposita sibi hæresi plenissime se purgare, necesse habuit. Quod & ipse de se manifeste testatur sub initio epistolæ, ita majores nostros alloquens: *Quamobrem etiam mihi seruo vestro in hoc enixe incubuit opera, ut quod prius lingua asserueram, id vero libens scripto consignarem, ad sanctitatis vestrae de mea fide securitatem, certamque ejus faciendam fidem, quidquid vobis de mea parvitate ex aliorum fraude suspicionis injectum erat, instituta defensione amolens.* Et rursum in fine: *Habetis, patres sancti, qua ratione per meam defensionem mei securos vos reddiderim.*